### IX Martii.

S. Bernardinus Senensis : Maria interpretatur amarum mare. Maris quippe amaritudo ad littoram est per solis fervidam in ipso incidentiam partes subtiliores sublevantis et extrahentis : necnon et partes terrestres relictas adurentis, et per consequens amaricantis. Proinde in amaritudine maris tria notari possunt : primum, dulcis ab amaro separatio ; secundum, partium relictarum adustio ; tertium, adustarum ad invicem permistio. Profecto beata Virgo fuit in Passione Filii sui amarum mare, quia ibi fuit duleissimi Filii subtractio, relictæ partis adustio, omnium amaritudinum admistio. (*Serm. 2, De SS. nomine Mariæ.*)

S. Antoninus : Maria mare amarissimum fuit in Passione Filii. Nam, ut ait Damascenus, partus dolores fuerunt ei reservati. In partu igitur naturali peperit sine dolore Salvatorem, imo cum summo gaudio. Sed in partu spirituali, cum scilicet parturivit nos Deo, *Attendite et videte*, ait (*Thren. I, 12*), *si est dolor sicut dolor meus!* Sicut ergo primo partu dicitur Maria quasi stella maris : quia sicut sidus radium profert, Virgo Filium pari forma sine dolore, sine corruptione : sic in secundo partu dicitur Maria mare amarum, ubi scilicet Mater misericordiae adfuit Patri misericordiarum in opere summæ misericordiae : et dolorem passionis secum sustinuit. Nam ipsis animam pertransivit gladius doloris immensi excedentis omnem martyrum dolorem, ut ait S. Bernardus. Et sic adjutrix facta est nostræ redēptionis, et Mater nostræ spirituālis generationis. (Part. IV, tit. 15, cap. 14, § 2)

### X Martii.

Joan. Lanspergius : Voluit Christus astare sibi Matrem, quo et sua Passio sibi gravior ex compassione et præsentia Matris fieret, et nostri redēptionis copiosior esset. Voluit tandem sibi adesse in doloribus Matrem, ut ex iis, quæ oculis foris cerneret, intus animo vulneraretur, et quod Filius patretur foris, ipsa intus pateretur, ut sic Christi Passionis, Redēptionis quoque nostræ fieret particeps et cooperatrix, quomodo Incarnationis fuerat diuinæ, etc. Voluit enim eam Christus cooperatricem nostræ redēptionis sibi astare, quam futuram nobis constituerat dare misericordiæ Matrem. Debebat enim piissima Christi Mater sub cruce nos parere filios adoptionis, ut quæ naturalis (hoc est corporalis) esset Mater Christi, esset adoptione atque spiritualiter omnium quoque nostra Mater : ut quomodo nos Christo sumus incorporati, unde mystica ejus vocamus membra : ita Mariæ sumus quoque propterea filii, non carne, sed adoptione. Christo enim pro nobis paciente, nos quotquot credimus in eum, quotquot in baptismo ei incorporamur, efficiemus ejus fratres, atque cum eodem, tanquam cum capite multa membra, unum corpus, eam ob rem quomodo caput Christus, ita nos corporis ejus membra, et filii sumus Mariæ. Hujus spiritualis

partus ut dolores sustineret, astitit Maria Mater nostra sub cruce. Hi autem dolores, quomodo partus, spirituales quoque erant. Neque enim gladio corporali sed spirituali, animam ejus perfodiendam Simeon prædictit, quandoquidem eadem que in corpore passus est Christus, ipsa pertulit in animo. (Hom. 48, *De Passione Domini.*)

*XI Martii.*

Guillelmus : Ubi ad hoc ventum est, ut bajulans sibi crucem Jesus, exiret in eum qui dicitur Calvariae locum, tollebat et ipsa (Maria) crucem suam, crucem interioris hominis sui, et sequebatur eum, crucifigenda cum eo. (*In Cant.*, cap. vii.)

S. Bernardinus Senensis : Virgo Mater non solum juxta crucem stabat, verum etiam in cruce pendebat : de se enim in se nihil remanserat. Tota commigraverat in dilectum, et dum ille corpus, ista spiritum immolabat. Sed qua parte stabat Virgo Maria juxta crucem? utique ad sinistram Christi, secundum Alexandrum de Ales : scilicet ut pro peccatoribus Filium exoraret, qui a sinistris Domini sunt. Alter non verificaretur quod in persona Christi pendentis in cruce propheta ait (*Psalm. cxli*, 5): *Considerabam ad dexteram et videbam, et non erat qui cognosceret me.* (Tom. I, serm. 51.)

Hugo cardinalis : *Inclinato capite, tradidit spiratum*, ex parte Matris suæ, quasi diceret : Per ipsam veniam petite, ipsa est oraculum misericordiæ. (*In Joan.*, cap. xix.)

S. Bernwardus : Sepulto itaque Domino Mater ejus sepulcrum amplectitur, et voce qua poterat, suum benedicebat Filium jam sepultum, ingemiscensque vocabat. O singularis Virgo et Mater, jam dicere poteras : *Anima mea liquefacta est*, ut dilectus locutus est in cruce quando dixit, Matth. xix, 26 : *Mulier, ecce filius tuus. Nunc dicere potes*, Cant. v, 6 : *Quæsivi, et non inveni illum : vocavi, et non respondit mihi*, scilicet ad sepulcrum. Ibi sedens innixo capite manus extendebat desuper illud osculans, amarissimisque singultibus suum Filium deplorabat. (*De lament. B. V.*)

*XII Martii.*

Guarrius : *Stabat*, inquit, *juxta crucem Jesu Maria Mater ejus*. Plane Mater, quæ nec in terrore mortis Filium deserebat. Quomodo enim morte terreri poterat, cuius charitas fortis ut mors, imo fortior quam mors erat? Plane juxta crucem Jesu stabat, cuius mentem dolor crucis simul crucifigebat, suamque ipsius animam tam multiplex pertransibat gladius, quantis confossum corpus Filii cernebat vulneribus. Merito igitur ibi Mater agnita est, et cura ipsius, idoneo tutori delegata est, ubi maxime probata est et Matris ad Filium sincera charitas, et Filii de Matre vera humanitas. (Serm. 4, *De Assumpt. B. V.*)

Guillelmus : *Statura tua assimilata est palmae* (*Cant. vii*, 7) : hoc est, crueis ligno, quod per palmarum triumphalem insinuatur, cui nimirum (ait

evangelista) staturam pie Matris assimilatam insinuans, *Stabat*, inquit, *juxta crucem Jesu Mater ejus*. Quis non tam piam Matrem dulcissimo Filio in cruce morienti astantem, acerrimi doloris ambigat erucem intus tolerasse? plane ille foris, et illa intus patiebatur erucem. Stabat illa juxta crucem sui Jesu, atque eo ipso sibimet quadammodo erat in erucem erecta stando juxta erucem Filii : ipsa sibi quadammodo per affectum maternum facta erat crux. (*In Cant. cap. vii.*)

*XIII Martii.*

S. Bernardinus Senensis : Christus videbat Matrem suam, dum penderet in cruce, totam transformatam, et esse ita crucifixam, sicut erat ipse Christus, quia erat unita cum Christo, et e contra, adeo quod totus dolor Virginis Marie reverberabat in Christo, et e contra juxta illud : *Ipsius animam pertransivit gladius* : unde ipsius Virginis dolor erat major, et plus quam omnes creature mundi possent portare, in tantum, quod si ille dolor foret partitus et divisus inter omnes creature mundi vitales, caderent mortuae, quia quanto plus amabat Christum Virgo beata, tanto plus dolebat, et amor suus, quem ipsa portabat Christo ejus unigenito Filio, erat infinitus : ergo ejus dolor erat infinitus.

N. B. Advertat sapiens lector, quo sensu hic amorem et dolorem Mariæ dirus Bernardinus infinitum fuisse nuncpet: quibus verbis prudentie moderamen adjungat, quæ quidem per quamdam sermonis amplificationem dicta videntur; ut sensus sit, adeo summan et pene immensam fuisse Deiparae amoris perfectiōnem et intensionem, quæ ex innumerabilibus et inten-sissimis actibus oriebatur, ut pene immensum et incomprehensibile sit tale augmentum, atque hoc sensu infinitus et inexplicabilis amor et charitas ejus. Similiter ratiocinandū de dolore; quippe secundum intensionem amoris intensio est doloris: unde mox subiungit Pater dicens: Omnes dolores mundi si essent simul conjuncti, non essent tot et tanti, quantum fuit dolor gloriosæ Mariæ. (Tom. III, serm. 45, per. 2.)

Richardus a S. Victore : Super hæc martyrio decorata fuit. Ipsius enim animam pertransivit gladius, non materialis, sed doloris. Quo martyrio gravius passa fuit quam ferro. Quanto enim incomparabiliter amavit, tanto vehementius doluit. Unde non fuit amor sicut amor ejus, ita nec fuit dolor similis dolori ejus. In martyribus magnitudo amoris dolorem lenivit passionis, sed beata Virgo quanto plus amavit, tanto plus doluit, tantoque ipsius martyrium gravius fuit. (Cap. 23, *in Cant.*)

*XIV Martii.*

S. Bernardus : Nec lingua poterit loqui, nec mens cogitare valebit, quanto dolore afficiebant pia viscera Mariæ. Nunc solvis, Virgo, cum usura, quod in partu non habuisti a natura. Dolorem pariendo Filium non sensisti, quem millies replica

tum Filio moriente passa fuisti. Juxta crucem stabant emortua Mater, quæ ipsum ex Spiritu sancto concepit. Vox illi non erat, quia dolore attrita jaicens pallebat. Quasi mortua vivens, vivebat moriebus, moriebatur vivens, nec mori poterat, quæ vivens mortua erat. In illius anima dolor sevæ siebat, etc. Dicat nunc qui potest, cogitet quantum potest, meditetur si potest, quæ doloris immensitas tunc maternam animam cruciabat. Non credo plene enarrari vel meditari posse dolorem Virginis, nisi tantum fuisse credamus, quantum unquam dolere potuit de tali Filio talis Mater. Verumtamen rectum erat amoris et mœroris continens modum. Non desperabat, sed pie et juste dolebat. (*De lamentat. B. V.*)

B. Albertus Magnus : Beata Virgo tantum dolorem passa fuit, respiciens tormenta Filii, ac si cor ejus et omnes medullæ ossium ipsius in patella super ignem frigerentur. (*Serm. 2, Domin. infra Octav. Nat. Domini.*)

S. Bernardus : Stabat ad caput extincti Filii moestissima Mater, et ejus regalem faciem mortis obfuscata palloribus, magna rigabat affluentia lacrymarum. Aspiciebat illud reverendissimum caput coronæ spinae diris aculeis perforatum, manus illas et pedes sacros clavis ferreis crudelissime perforatos, latusque suffossum lancea, cum crateris membris laceratis, et amarissime suspicans ac flens dicebat : O Fili mi dulcissime, quid fecisti? Quare crudelissimi Judæi te crucifixerunt? Quæ causa mortis tuæ? commisistine scelus, ut tali morte damnareris? (*De Lamentat. B. V.*)

#### XV Martii.

S. Bonaventura : Ipsa cum Filio pendebat in cruce, et potius elegit mori cum ipso, quam amplius vivere, undique sunt angustiae, et tormenta sentiri poterant, narrari vero nullatenus poterant. (*In Meditat. vitæ Christi, cap. 78.*) Idem, cap. 80 : Vides quoties mortua est hodie? toties certe, quoties contra Filium videbat fieri novitatem tormentorum.

Arnoldus Carnotensis : Omnino tunc erat (in cruce) una Christi et Mariæ voluntas, uniuersum holocaustum ambo pariter offerebant Deo; haec in sanguine cordis, hic in sanguine carnis. (*Tract. De laud. B. V.*)

Deipara Virgo S. Birgittam alloquens dixit : Audacter dico quod dolor ejus erat dolor meus, quia cor ejus erat cor meum; sicut enim Adam et Eva vendiderunt mundum pro uno pomo, sic Filius meus et ego redemimus mundum quasi uno corde. (*S. Birgitt. Revel., lib. 1, c. 55.*)

Arnoldus Carnotensis : Dividunt coram Patre inter sese Mater et Filius pietatis officia, et miris allegationibus muniunt redemptionis humanæ negotium, et condunt inter se reconciliationis nostræ inviolabile testamentum. Maria se Christo spiritu immolat, et pro mundi salute obsecrat: Filius impetrat, Pater condonat. (*De laud. B. V.*)

#### XVI Martii.

Richardus a S. Laurentio : Elephas viso sanguine non timet mori, sed magis acutitur in prælium, sicut legitur I Machab. vi. Et beata Virgo viso sanguine Filii effuso in ernee mori cum ipso non timuit, sed magis optavit; et si animam pro ipso non posuit, exposuit tamen, et quod potuit fecit. (*Lib. x, De laud. B. V.*)

S. Bonaventura : Nullo modo est dubitandum, quin virilis Mariae animus, et ratio constantissima, vellit etiam tradere Filium suum pro salute generis humani, ut Mater per omnia conformis esset Patri. Et in hoc miro modo debet laudari et amari, quod placuit ei, quod Unigenitus suus pro salute generis humani offerretur. Et tamen etiam compassa est, ut si fieri potuisset, omnia tormenta quæ Filius pertulit, ipsa multo libentius sustinuisse. Vere ergo fuit fortis et pia, duleis pariter et severa, sibi parea et nobis largissima. Haec ergo præcipue est amanda et veneranda, post Trinitatem summam et ejus prolem beatissimam Dominum nostrum Jesum Christum. (*In i Sentent. dist. 48, art. 2, q. 2.*)

#### XVII Martii.

Divus Amedeus : Pallidus vultus Jesu exsanguem reddidit vultum Genitricis. Ille carne, illa corde passa est. Denique contumeliae et opprobria impiorum in capite materno redundabant. Mors Domini illi amarior morte fuit. Et licet edocta spiritu resurrectorum non ambigeret, necesse illi tamen fuit Paternum calicem bibere, et horam suæ Passionis non ignorare. De hoc illi prophetavit Simeon dicens : *Tuam ipsius animam pertransibit gladius.* O Domine Jesu! terribilis in consiliis super filios hominum, nec Matri tuæ pepercisti, quin gladius animam suam pertransiret. Hac nobis per ignem gladium atque versatilem transeundom omnibus in communis ad lignum vitæ, quod est in medio paradisi. Poterat ergo B. Maria illud, quod specialiter Christo convenit, exc' amare : *O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor similis sicut dolor meus!* (*Thren. 1, 42.*) O quantus et qualis dolor! o quæ et qualis in illo dolore Maria! (*Homil. 5, De laud. B. Virginis.*)

B. Petrus Damianus : Studeamus et nos, dilectissimi, sæculi hujus blandimenta despicer, etc., crucem Christi assidue in mente portare, quatenus, dum nunc anima nostra gladio Mariæ transfigitur, cum ipsa postmodum de æternæ felicitatis dulcedine satietur. (*Serm. 2, De Nat. B. Virginis.*)

#### XVIII Martii.

Divus Antoninus : Quod fuerit in B. Virginis summus dolor probatur sic : Omnis dolor ex amore creatur. Est autem triplex amor, scilicet naturalis, acquisitus et gratuitus. Naturalis fuit in summo, quia quanto natura nobilior, tanto habet nobiliores affectiones et operationes. Ipsa autem habuit naturam nobilissimam, unde et amorem naturalem

summe. Item amor acquisitus fuit in ea in summo, nam omnes cause accidentales, quæ inducunt matrem ad diligendum filium, fuerunt in ea in summo. Nunquam enim filius aliquis tantum dilexit matrem, tantum honoravit, tantum pro ea sustinuit, tantum ei dedit, sicut Christus pro Matre; et sic de aliis causis accidentalibus amoris aequisiti: ergo in ea amor fuit in summo. Item amor gratuitus. Nunquam enim aliquis habuit tantam charitatem ad filium, sicut ipsa ad Jesum: ergo et hic in summo. Si ergo hi tres habitus amoris, scilicet naturalis, acquisiti et gratuiti, eliciant unum actum amoris, erit ille in summo: illa ergo erit dilectio intensissima, et dolor ex amore hujusmodi erit intensissimus; sicut enim summe diligit vitam in dilecto, ita et summe dolet de morte dilecti. Summum ergo dolorem habuit in passione Christi. (P. iv, tit. 15, eap. 20, § 14.)

### XIX Martii.

S. Bernardinus Senensis: Secundum intensionem amoris intensio est doloris. Preinde, Joan. xi, 36, Iudei comprehenderunt erga Lazarum amorem Christi ex dolore et fletu; unde et dixerunt de illo: *Ecce quomodo amat eum.* Sed Christus a Matre sua summe fuit dilectus; igitur subtractio sua, summa fuit ei amaritudo. Similitudo quippe, dilectionis causa est. Propterea Eecli. xiii, 19, inquit: *Omne animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum suum.* Christus enim beatæ Virgini simillimus fuit, quia totus de substantia Matris genitus est, propterea ab ea fuit summe dilectus. Profecto in eo fuerunt omnes conditiones propter quas mater diligit filium, et habuit eas in summo. Erat quippe Dominus Jesus Christus præ ceteris omnibus potentior, sapientior, generosior, formosior atque melior. Ista sunt propter quæ matres maxime diligunt filios suos. Primo quidem erat ceteris potentior. II Mach. xv, 4: *Est Dominus unus, ipse est in celo potens,* etc. Scundo autem erat ceteris sapientior. Ipse est qui sedet in cathedra David, myst'ee, id est in eruee, sapientissimus, ut dieitur II Reg. xxii, 8. Tertio erat ceteris generosior quia, ut dicitur Isa. lxi, 8: *Generationem ejus quis enarrabit.* Quarto erat ceteris formosior, quia, sicut Propheta ait, Psal. lxi, 3: *Speciosus forma præ filiis hominum.* Quinto erat ceteris melior, quia, ut dicitur Sap. vii, 14: *Infinitus enim thesaurus est hominibus.* Propter haec omnia et eonsimilia fuit Matris ad Filium dilectio summa, et per consequens summa doloris amaritudo. (Serm. 2, *De nomine Mariæ*, art. 1, eap. 3.)

### XX Martii.

Divus Amedeus: Igitur pro Nati morte ineffabili dolore Gloriosæ pectus urebatur, et altissimo pie-tatis jaeulo confossum, extremas spirabat inter angustias, hausit poculum amarius ipsa morte; et quod hominum genus ferre non posset, adjutadivino munere feminæ valuit sustinere. Vicit sexum, vicit hominem, et passa est ultra humanitatem. Terque-

batur namque magis, quam si torqueretur ex se, quoniam supra se incomparabiliter diligebat id mude dolebat, etc. Effugit omnem sensum, humanos intellectus exsuperat concepta de passione Nati tristitia, nulla hue similitudo, nulla ad tantam mœroris acerbitatem aequedit comparatio. Quæ enim mater dilexit filium suum ut ista? (Hom. 5, *De laud. B. Virginis.*)

S. Bernardus: O quam male tunc illi erat! gravius illi erat vita vivere tali, quam diro gladio sæve necari ab impiis. Tanquam mortis pallor ejus vulturn perfuderat, genis et ore tantum eruore Christi rubentibus, eadentes guttas sanguinis ore sacro tangebat, terram deosculans sæpissime, quam crux unda rigabat. O grave martyrium! o frequens suspirium! o languens pectus virgineum! anima ejus tota liquefacta est, facies pallet rosea, sed pretioso Filii sanguine rubet respersa. (*De lamentat. B. Virginis.*)

### XXI Martii.

S. Bernardinus Senensis: Vere igitur amarum mare Maria, in quo tot fluctus et flumina amarissima intraverunt. Singula quidem circumstantia passionis quasi flumen singulum est doloris, et per consequens amaritudinis. Propterea ad eam merito dici potest illud, Thren. ii, 13: *Magna velut mare contritio tua.* Et hoc mare per impatientiam non redundabat, sed omnia ista flumina in se per sustinentiam absorbebat, sicut, Eecli. 1, 7, mystice scriptum est: *Omnia flumina intrant in mare,* id est, in Mariam, et mare non redundat, scilicet per impatientiam. (Serm. 2, *De nom. Mariæ*, art. 3, cap. 4.)

B. Albertus Magnus: Omnem enim myrrham, id est omnes amaritudines passionis, quas Filius Dei bibit, bibit et ipsa, et quodammodo plus ipsa. Lancea quippe, quæ perforavit latus Salvatoris, dolorem non dedit Filio, sed Matri; quod etiam post mortem seductor appellatus, dolorem Filii non aggravavit, sed Genitricis ipsius. (Serm. 3, *De Assumpt. B. Virginis.*)

Divus Amedeus: Propterea in tanta posita adversitate, nec resolvit pudorem verecundiae, nec amisit vigorem constantiae, ad eujus rei probationem ait de ea B. Ambrosius: « *Lego stantem juxta crucem Domini, non lego plorantem.* » Stare namque in illa cordis amaritudine magnæ ascribitur constantiae, abstinere a laerymis summae verecundiae anno-tatur. (Hom. 5, *De laud. B. Virginis.*)

N. B. *Nota hic, prudens lector, ex communiori Patrum sententia beatissimam Virginem in Filii sui pas-sione lacrymas fudisse, quod ipsum approbat Ecclesia in hymno: « *Stabat Mater dolorosa, juxta crucem lacrymosa,* etc. » Quanquam divus Amedeus hic sentiat eam abstинuisse a lacrymis, et ex Ambrosio dicat: « *Juxta crucem stantem lego, non vero plorantem,* » intellige, inordinate, prout plorare significat ejulare cum immoderata animi perturbatione: nam modeste ftere vel illacrymari, non videtur contra verecundiam Vir-*

*ginis nec contra virtutem fortitudinis (quia et Christum aliquoties flesisse habemus ex sacro Evangelio), sed significat teneritudinem affectus, qui bene circumstantionatus, est virtuosus; non admittitur autem in Virgine ejulatus, eo quod sit contra bonos mores et virtutem, nihil autem in Maria contra virtutem admittendum est, quia virtuosissima fuit.*

### XXII Martii.

S. Bonaventura: *Stabat juxta crucem Jesu Mater ejus. O Domina mea, ubi stabas? nunquid tantum iuxta crucem? Imo certe in cruce cum Filio, ibi crucifixa eras secum. Sed hoc distat, quia ipse in corpore, tu autem in corde. Neenon et ejus vulnera per corpus ejus dispersa, sunt in corde tuo unita. Ibi, Domina, lanceatum est cor tuum, ibi spinis coronatum, ibi illusum, exprobratum, et contumelii plenum, acetum et felle potatum. O Domina, cur ivisti immolari pro nobis? Nunquid non sufficiebat Filii Passio nobis, nisi crucifigeretur ei Mater? o cor amoris, cur conversum es in globum doloris? Aspicio, Domina, cor tuum, et id non cor, sed myrrham, et absynthium, et fel video. Quero Matrem Dei, et ecce iuvenio sputa, flagella et vulnera, quia tota conversa es in ista, etc. O mira res, tota es in vulneribus Christi, totus Christus crucifixus est in intinuis visceribus cordis tui. Quomodo est hoc, quod continens sit in contento? O homo, vulnera cor tuum, si vis hanc intelligere quaestioneum. Aperi cor tuum clavis et lancea, et veritas subintrabit. Non enim intrabit Sol justitiae in cor clausum. Sed, o vulnerata Domina, vulnera corda nostra, et in cordibus nostris tuam et Filii renova Passionem. Cor tuum vulneratum conjunge cordi nostro, ut tecum tuis vulneribus pariter vulneremur. Cur hoc tuum cor saltem, Domina, non habeo, ut quo-cunque pergam, semper tuo Filio videam te confixam?* (In *Stim. amor.* part. 1, cap. 5.)

### XXIII Martii.

S. Antoninus: Doctores dicunt B. V. consecutam fuisse aureolam martyrii in persecuzione mortis Filii, etc. Probatur autem sic. Dationi animae debetur aureola martyrii, ergo dationi pretiosissimae animae et dilectissimae, debetur pretiosissima aureola martyrii. Sed pretiosissima Virgo Maria dedit pretiosissimam et dilectissimam animam, ergo habebit pretiosissimam aureolam. Medium probatur: dedit enim dilectissimam animam, id est vitam Filii, ipsa enim in infinitum plus dilexit animam, id est, vitam Filii quam beatus Petrus animam, id est vitam sui ipsius. Qnod dedit pretiosissimam, patet quia datio hujus animae, id est vita Filii, fuit pretium totius mundi, et redimibilis creaturae, et sic dedit animam in infinitum plus dilectam: ergo et habet pretiosissimam aureolam martyrii. Item dolor causatur ex amore, ut quantum quis plus aliquid amet, tanto plus doleat de ammissione ejus. Dolor autem sanctorum in martyriis eorum causabatur a natura, propter separationem animae a corpore. Dolor au-

tem beatae Mariæ a natura et gratia, sed major erat a gratia. Sed fortior et perfectior est causatus a gratia quam a natura, ergo improportionabiliter major fuit dolor ejus in passione Filii, quam martyris cuiusquam in sua passione. (Part. IV, tit. 15, cap. 24, § 1.)

S. Bernardus: Verumtamen tu, Domina, gaudie gaudio magno valde, ab ipso nunc glorificata in cœlis, quæ in mente tantis clavis amarissimis fusti confixa suæ piissimæ mortis. (*De lament.* B. V.)

Guillelmus *In Cantic.* cap. II, sic Christum Matri loquentem inducit: Surge, commortua mihi per affectum, surge mecum. Ego moriebar, tu mœreras. Clavi mei ferrei fodiebant mihi manus et pedes, sed maternum pectus tuum transfigebant, et pertingebant in te usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque ac medullarum. Surrexi a morte, surge et tu a mœre: ut sicut similis facta es morti meæ, ita sias similis resurrectioni meæ. (Relatus a Martino Delrio, *In Cant.* cap. II, sect. 4.)

### XXIV Martii.

S. Bernardinus Senensis: Causa amaritudinis et doloris in B. V. fuerunt ea, quæ vidi in Filio. Vidi quippe in eo pretium mundi, pretio vili distractum; fortitudinem sanctorum in agonia factam; speciosum forma præ filiis hominum sudore sanguineum; Dominum mundi ut latronem comprehensum. Virtutem cœlorum arctioribus vinculis constrictam; columnas cœli contremiscere facientem ad columnam vinetum; orbis Conditorem ictibus lividum; in enjus manu vita et mors flagellis diruptum et laniatum; Judicem sæculi coram impiis ut judicetur adductum; in cœlis glorificatum et honoratum, a selestissimis spretum; cœlorum Regem a sceleratis illusum; caput omnium principum et potestatum arundine percussum, et sic rivulis sanguineis cruentatum; spinis coronatum: et tandem injusto judicio morti adjudicatum. Vidi summam altitudinem abjectam vilitate; summas delicias afflictas poenitatem; summam lucem obscuratam tenebris; summum honorem confusum opprobriis; summum amabile afflictum improperiis. Vidi insuper quod candet nudatum pectus; rubet, cruentatum latus; quod tensa arent viscera, quod decora languent lumina, quod regia pallent ora, quod procera rigent brachia, quod crura pendunt marmorea, quod rigat terebratos pedes beati sanguinis unda. Vere igitur in amaritudine erat anima Mariæ, spectans hæc et contemplans omnia, ut dicere possit illud, Thren. III, 15: *Replevit me amaritudinibus et ineibriavit me absynthio.* (Serm. 2, *De nom. Mariæ*, art. 3, cap. 1.)

Dionysius Carthusianus: Nunc igitur, o summe Christe, o bone Jesu, o hominum amator Mariæque Fili, quoniam tua, heu! sanctæ passioni, cruci et sanguini, tam ingratissimus improbus ego existi, non tibi condolui, neque patienti conformatus sum,

nec crucifixo confixus, atque propterea prorsus relinqui perireque merui, præstantissimæ tuæ, quæso, Matris merito compassionis me salva: ipsi me trado: et tu, o bona, me suscipe, et saeratissimæ tuæ compassionis merito in æternum conserva. (Lib. m, *De praconio et dignitate Mariæ*, art. 25.)

#### XXV Martii.

B. Albertus Magnus: Beatissima Domina vocatur Mater pulchritudinis; sed mihi in passione Filii sui fuit amaritudinis et mœroris. Ruth 1, 19 seqq., *Dicebant mulieres*, in adventu Noemi in Bethleem, quod potest respicere duplēcē adventum B. Virginis, vel adventum in mundum per nativitatem, vel adventum quando in Bethleem ad pariendum: *Hæc est illa Noemi*: hæc est illa, in qua macula etiam venialis peccati non est, quæ in utero portat candidum et rubicundum. Sed quod sequitur respicit statum Passionis Christi. *Quibus ait*: *Ne vocetis me Noemi, id est, pulchram: sed vocate me nunc in passione Filii mei, Mara, id est, amaram, quia amaritudine valde replevit me Omnipotens Dominus*, qui replevit me in Annuntiatione gaudio et letitia, in Passione vero mœrore et tristitia. *Egressa sum plena in Annuntiatione*, quando dictum est mihi, Lueæ II, 28: *Ave, gratia plena: et vacuum reduxit me Dominus*, cum sola rediens Filium meum reliqui in sepulcro. Non igitur *vocetis me Noemi, quam Dominus humiliavit, et afflixit Omnipotens.* (In *Bibl. Marian. lib. Ruth, num. 1.*)

S. Bonaventura: Considera, charissime, quod Maria in Passionē Filii sui valde amara fuit, quando suam ipsius animam gladius pertransivit. Unde ipsa bene potuit dicere illud Ruth: *Non vocetis me Noemi, id est, pulchram. Sed vocate me Mara, id est, amaram, quia amaritudine valde replevit me Omnipotens.* Amara fuit Noemi, quia duo filii sui fuerunt mortui. Noemi pulchra et amara, signat Mariam pulchram quidem per Spiritus sancti sanctificationem, amaram vero per Filii sui Passionem. (In *Speculo B. V. lect. 3.*)

#### XXVI Martii.

S. Bernardinus Senensis: Nec dubium hoc erat amoris in Virgine benedicta, nt infinites si fieri potuisset, se morti pro Filio tradidisset. Si enim hoc voluit David pro filio suo, quanto magis haec pro suo, ut magis conveniat ei vox illa (II Reg. xviii, 33): *Quis mihi det, ut ego moriar pro te, fili mi?* Quippe quasi animam suam diligebat eum. Cur ergo non est mortua B. Virgo, si tanto dolore repleta fuit? siquidem hoc audivimus de uxore Phinees, I Reg. iv, quod in captione arce et viri sui, morte præ dolore mortua est. Ad hoc respondet Anselmus, quod mortua fuisset, si Spiritus sanctus eam non confortasset. Unde ait: *Pia Domina, non crediderim te ullo puncto potuisse stimulus tanti cruciatus, quin vitam amitteres, sustinere: nisi*

ipse Spiritus vitæ, Spiritus consolationis, Spiritus dulcedinis Filii tui, pro quo moriente tantopere torquebaris, te confortaret, te consolaretur, te intus doceret non esse mortem eum absumentem, sed magis triumphum omnia ei subjicienter, quod in ipso fieri coram te moribunda videbas. Patet igitur quantos affectus mors Filii in Maria habebat, quæ tot amaritudinibus eam replebat. Unde figura est per Sunamitidem (IV Reg. iv, 27), de qua mortuo filio Eliseus dicit: *Dimitte illam, anima enim ejus in amaritudine est.* (Serm. 2, *De nom. Marie*, art. 2, cap. 4.)

#### XXVII Martii.

S. Birgitta: Non parvum miraculum in hoc Deus tunc fecisse dignoscitur, cum Virgo Mater tot et tantis doloribus intrinsecus sauciata suum spiritum non emisit, quando tam dilectum Filium nudum et cruentatum, vivum et mortuum atque lancea transfixum, omnibus eum deridentibus, inter latrones pendere prospexit, illis pene omnibus quibus notus exstiterat ab eo fugientibus, et multis eorum a reitudine fidei enormiter exorbitantibus. Igitur quemadmodum suus Filius super omnes in hoc mundo viventes amarissimam mortem sustinuit, ita ipsius Mater in sua benedicta anima amarissimos dolores sufferendo portavit. Commemorat etiam sacra Pagina, quod uxor Phinees, arcem Dei ab ejus inimicis captam esse percipiens, præ dolorum vehementia protinus expiravit: cuius mulieris dolores Marie Virginis doloribus comparari non possent, quæ sui benedicti Filii corpus, quod arca prædicta figurabat, inter clavos et lignum captum detineri videbat. Majori namque charitate Virgo snum Eilium, Deum verum et hominem peramabat, quam aliquis a viro et muliere genitus scipsum aut alium posset diligere. Unde quid mirabile cernitur, quod illa uxor Phinees a doloribus mortua fuit, que minoribus doloribus urgebatur, et Maria revixit, quæ gravioribus mœstitiis exstitit lacessita. (In *Sermo uangel. cap. 18.*)

#### XXVIII Martii.

Hugo cardinalis: Sicut lumen solis nunquam deficit: sic sola Virgo sola stetit in fide, in passione; unde Cant. vii, 7: *Statuta tua, qua scilicet in fide stetisti, assimilata est palmæ, quæ virorem foliorum nunquam amittit.* Sic nec tu fidei virtutem. (In *Psalm. xviii.*)

S. Bernardus: Si vero fugam mentalem intelligimus, nec vir relictus est cum eo, nec mulier, præter illam quæ sola benedicta est in mulieribus, quæ sola per illud triste Sabbathum stetit in fide et salvata fuit Ecclesia in ipsa sola: propter quod apostolice tota Ecclesia in laudem et gloriam ejusdem Virginis diem Sabbati per totius anni circulum celebrare consuevit. Vere et singulariter benedictus palmes, qui a sua vite nullo potuit timore precidi. Abscessi sunt viri qui dicunt, Lue. xxiv, 21: *Nos autem sperabamus, quod ipse redempturus esset Israel.*

Abscisæ sunt mulieres, quæ quamvis pie preveniunt mortuo humanitatis servitium exhibere, tamen illum resurrectum nequaquam credebant, etc. Vere fortis hæc mulier, et præ cunctis post Filium honoranda. Vere et virago dici potest, quæ a viro Christo per animi fortitudinem separata non est, sed eum, quem morientem et mortuum vidit, credidit immortalitatis gloria sublimatum. (*De Passione Dom. cap. 2.*)

S. Bonaventura : Unde ipsa est illa petra, super quam domus fundata et firmata, quam etsi flumina ventique percutiunt, tamen immobilis perseverat. *Mons Sion non commovebitur in æternum* (*Psal. cxxiv, 1*). Unde ei potuit dicere Christus illud Matthæi : *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*; quia in passione Dominica tota deficiente Ecclesia primitiorum in fide, sola Domina nostra firma in fide permanxit, ut petra. (*Serm. 1, De B. Virg.*)

#### XXIX Martii.

Divus Antoninus : Quod dicitur de Patre aeterno, ita et de Matre Christi temporali dici potest illud, Röm. viii, 32 : *Proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum*, scilicet passum voluntate et affectu. Et quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit, pertinentia ad recreationem nostram ? (*Part. iv, tit. 45, cap. 20, § 11.*)

S. Bernardinus Senensis : Quid igitur agendum est, nisi cum Gregorio exclamandum atque dicendum ! O mira circa nos utriusque parentis Jesu Christi pietatis dignatio ! o inæstimabilis Dei et Virginis dilectio charitatis, qui ut servum redimerent, communem Filium tradiderunt propter nimiam charitatem, qua Deus et Virgo nos miseros peccatores dilexerunt ! (*Serm. De Nat. B. V. cap. 4.*)

Joann. Gerson : Erige cordis aures ad voces spiritus sui, dum proprium Filium, dum dilectum oris sui, viscerum quoque suorum, et votorum consensit crucifigi pro redēptione nostri, dans nobis illum utique cum gaudio et exultatione, quæ summa superabant carnis angustiam, etc. Exhibaresce ad hæc et spera tu, qui perieras, miserande homo. Quid ultra negare tibi Mater misericordiae poterit, si proprium pro te Filium consensit offeritatem miseriae ? quid non concedet beatifica in cœlis, quæ talia dabat in terris afflita ? *De Canticōdo*, tom. III.

#### XXX Martii.

Divus Antoninus : Sciebat B. Virgo, quod Dei voluntas erat Filium summi pati : et propter hoc in mundum venerat, et Scripturæ, quæ sibi satis note erant, hoc prænuntiabant, quæ falli non poterant, etc. Ideo stebat, non murmurabat, quod Filius innocentissimus pateretur : non blasphemabat Iudeos, quod ab eis, quibus tot fecerat beneficia, tam crudeliter tractaretur. Non vindictam a Deo petebat, quod illi a terra vivi absorberentur ut merebantur : non capillos vel vultum scindebat :

quia vidua et sine Filio consolatore remanebat : sed stabat verecunda, modesta, lacrymis plena, doloribus immersa. Anselmus : O Domina, quos fontes lacrymarum dieam erupisse de pudicissimis oculis tuis, cum attenderes unicum tuum innocentem coram te flagellari, ligari, mactari, et carnem de carne tua ab impiis crudeliter dissecari ! Et tamen ita divinæ voluntati conformis fuisti, ut salutis humani generis avidissima essem, ut dicere audeam quod, si nullus fuisset repertus, qui Filium crucifigeret : ad hoc ut sequeretur salus hominum, et adimpleretur voluntas Dei secundum rationem, si oportuisset, ipsa posuisses in crucem. Neque enim credendum est, minoris fuisse perfectionis et obedientiae ad Deum quam Abraham, qui proprium filium obtulit Deo in sacrificium manibus propriis occidendum et comburendum. (*P. iv, tit. 45, c. 41, § 1.*)

#### XXXI Martii.

S. Birgitta : Congruë itaque hæc Virgo nuncupari potest florens rosa ; nam sicut rosa crescere solet inter spinas, ita hæc venerabilis Virgo in hoc mundo crevit inter tribulationes. Et quemadmodum quanto rosa in crescendo se plus dilata, tanto fortior et acutior spina efficitur, ita et hæc electissima rosa Maria, quanto plus atate crescebat, tanto fortiorum tribulationum spinis acutius pungebatur. Transeulta denique juvenili aetate, timor Domini existit ei prima tribulatio, quia non solum maximo timore tribulabatur in disponendo se ad fugiendum peccata, verum etiam tremore non modico urgebatur in considerando, quomodo rationabiliter perficeret opera bona. Et quamvis omni vigilantia cogitationes, verba et opera ad Dei honorem ordinabat, timebat tamen defectum aliquem in eis exsistere, etc. Vere indubitanter credendum est, quod sicut rosa constanter in suo loco stare cernitur, quamvis spine circumstantes, fortiores et acutiores effectæ fuerint, ita hæc benedicta rosa Maria tam constanti gerebat animum, quod, quantumunque tribulationum spinæ cor ipsius stimulabant, voluntatem tamen suam nequam variabant, sed ad sufferendum ac faciendum, quidquid Deo placeret, se promptissimam exhibebat. Florenti ergo rosæ dignissimæ comparatur, et revera rosæ in Jericho, nam sicut rosa illius loci pulchritudine sua cæteris floribus legitur præpollere, ita Maria uiversos in hoc mundo viventes, solo excepto suo benedicto Filio, honestatis et morum pulchritudine excellebat. (*In Serm. angel., cap. 16.*)

#### APRILIS.

##### S. MARIA MUNDI DOMINA ET REGINA.

###### I Aprilis.

Augustinus : Sufficere debet tantum notitiae humanae hanc (B. V.) vere fateri Reginam cœlorum, pro eo quod Regem peperit angelorum. (*Tom. X, in Append. Serm. de diversis, serm. 83.*)

S. Bernardus : Interim sane ingredimini magis, et videte Reginam in diadema, quo coronavit eam Filius sūns. *In capite*, inquit, *eius corona stellarum duodecim*. Dignum plane stellis coronari caput, quod et ipsis longe clarus micans, ornat eas potius, quam ornetur ab eis. Quidni coronent sidera, quam sol vestit? sicut dies verni circumdabant eam flores rosarum, et lilia convallium. Nimirum leva Sponsi sub capite ejus, et jam dextera illius amplectatur eam. Quis illas aestimet gemmas? quis stellas nominet, quibus Mariæ regium diadema compactum est? supra hominem est coronæ hujus rationem exponere, indicare compositionem. Nos tamen pro modulo nostræ exiguitatis abstinentes a periculo scrutinio secretorum, non incongrue forsitan duodecim stellas istas, duodecim prærogativas gratiarum intelligere videamus, quibus Maria singulariter adornaatur. (Serm. super *Sign. magn.*)

### II Aprilis.

B. Albertus Magnus : Ipsi est Reginā duodecim prærogativis coronata, Apocalyps. xii, 18 : *Signum magnum apparuit in cœlo*: Glossa : id est, in Ecclesia: *Mulier amicta sole*, id est Maria Christo, quia induit Christum, qui eam illuminat. *Et luna sub pedibus ejus*. Glossa : Id est omnia terrena. (Bibl. Marian. Apocalyps., n. 5.)

S. Athanasius : Quandoquidem ipse Rex est, qui natus est de Virgine, idemque et Dominus et Deus, capropter et Mater, quæ eum genuit, et Regina, et Domina, et Deipara proprie et vere censemur, licet nobis ita congruerter dicere, dum ad ipsam et ad eum, qui ex ea genitus est, carnifernum Filium respicimus. Nunc scilicet adest *Regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumamicta rrietate*, eo quod secundum sexum femineum, Regina, et Domina, et Mater Dei appellari debeat. (Serm. de *Deipara Virg.*)

S. Epiphanius : Si Christus Dominus leoni assimilatur, non secundum naturam, sed propter ænigmam, et eo quod regium animal, inter omnia animantia violentissimum ac fortissimum, et alias per omnia gratiosissimum : profecto etiam Genitricem ipsius leænam dixerim. Unde enim gignitur omnino leo, si non leæna mater vocabitur? (Haeres. 78.)

Hugo Victorinus : Maria est Sponsa fide, Amica dilectione, Mater fecunditate, Virgo integritate, Domina dignitate, Regina majestate. (Serm. 34, *De institut. monastic.*)

### III Aprilis.

S. Bonaventura : Considerandum est quod Maria interpretatur *Domina*. Hoc optime competit tantæ Imperatrici, quæ revera Domina est cœlestium, terrestrium et infernorum. Domina, inquam, angelorum, Domina hominum, Domina dæmonum, etc.

Primo considera, charissime, quod Maria est Domina angelorum, ipsa enim signata est in domina Esther regina, de qua legitur, quod super unam

famulam suam deliciose innibatur, altera autem famularum sequebatur dominam, desuentia in humum vestimenta sustentans. Per dominam Esther reginam intellige Mariam Reginam : duæ famulæ, quarum Domina est Regina Maria, sunt angelica et humana creatura. O quantum gaudendum est nobis miseris hominibus, quod angeli Dominum et Dominam habent ex hominibus! Verissime enim angelorum Domina est Maria. Unde Augustinus ipsam alloquens ait : Si te cœlum vocem, altior es. Si Matrem gentium dicam, præcedis. Si Dominam angelorum nominem, per omnia esse comprobaris. Si formam Dei appellem, digna existis, anima vero humana est famula, quæ Dominam suam Mariam sequitur in mundo. Sequitur certe colligens vestimenta Dominae, scilicet colligens virtutes et exempla Mariæ. Intelligentia vero angelica est famula, super quam Domina sua Maria innititur in cœlo. Innititur certe tanquam familiarissima se angelicis sociando : innititur etiam tanquam delicatissima in angelis deliciando, etc., innititur insuper tanquam potentissima, angelis imperando. (In *Speculo B. V. lect. 5.*)

### IV Aprilis.

S. Gregorius Nazianz. : Nulli æquaonda Mater et Virgo, supra omnes decora virgines, vincens omnes cœlitum ordines, Regina, Domina, generis humani bounum. (Traged. *De Christo paciente.*)

S. Anselmus : Maria, tu illa magna Maria, tu illa major beatarum Mariarum, tu illa maxima feminorum. Te, Domina magna et valde magna, te vult cor meum amare, te cupitos meum laudare, te desiderat venerari mens mea, te affectat exorare anima mea, quia tuitioni tuae se commendat tota substantia mea. Enim, viscera animæ meæ, enim, quantum potestis, si quid potestis, interiora mea, ut ejus merita laudetis, ut ejus beatitudinem ametis, ut ejus celsitudinem admireremini, ut ejus benignitatem deprecemini, enjus patrocinio indigetis quotidie, indigendo desideratis, desiderando imploratis, implorando impetratis, etsi non secundum desiderium vestrum, tamen supra vel citra certe meritum vestrum. Regina angelorum, Domina mundi, Mater ejus, qui mundat mundum, confiteor quia cor meum nimis est immundum, ut merito erubescat in tam mundam intendere, nec digne possit tam mundam intueri. Te igitur, Mater illuminationis cordis mei; te, Nutrix salutis mentis meæ; te obsecrant, quantum possunt, cuncta precordia mea; exaudi, Domina, adesto propitia, adjuva, potentissima, ut mundentur sordes mentis meæ, ut illuminentur tenebrae meæ, ut accendatur tepor meus, ut expurgescatur torpor meus. (Orat. ad B. V.)

### V Aprilis.

S. Bernardus : Levemus ergo, fratres, cor nostrum cum manibus ad eam, et appropinquemus ei passibus amoris, immolantes ei hostiam laudis, redden-

tes ei vota nostra de die in diem, de hora in horam, dicentes assidue : Salve, Regina misericordiae, etc. Juste Regina mundi et Regina cœli dicitur, per quam utriusque Creator et Reector generatur, etc. Regina, gloriae nomen et honoris, magnificentiae et decoris, dulcedinis ac pietatis, amoris et honoriscentiae, sublimitatis et potentiae, gubernationis et justitiae, defensionis et gratiae, Sancta sanctorum haec omnia nobis, et pro omnibus nobis, cui debeatamus assidue: Salve, Regina misericordiae. (Serm. 4, super *Salve, Regina.*)

S. Bernardinus Senensis : Disce ab angelo salutare Mariam, et considera mirificum lucrum, quia, cum homo devote salutat Virginem, resalutatur ab illa. Est enim urbanissima Regina gloriosa Virgo Maria, nec potest salutari sine salutatione miranda. Si mille Ave Maria dieis in die devote, millies a Virgine in die resalutaris. (Serm. de *Annumiat.* B. V.)

S. Bonaventura : O Maria, digneris nos per gratiam tuam salutare. Et certe ipsa nos libenter salutat beneficio et consolatione, si nos eam frequenter salutamus servitio et oratione. Libenter nos salutat eum gratia, si libenter eam salutamus cum Ave, Maria. (In *Specul. B. V. leet. 4.*)

#### VII Aprilis.

B. Albertus Magnus : Commendatur etiam Regina nostra a maxima fidelitate, bonitate et misericordia, quae consideratur in hoc, quod fere tota ejus supplicatio est pro nobis coram Deo, ut ab hostibus liberemur. Unde Esther v, 1: *Induta est Esther regalibus vestibus.* Glossa : Fide, spe et ceteris virtutibus, quibus induita regi dignius societur. Et stetit, ut precatrix, advocatrix, adjutrix, postquam assumpta est, in atrio domus regiae. Et sedebat rex super solium. Cumque vidisset Esther reginam, natura, gratia, gloria, largitate, dignitate, nobilitate, miseratione, praे omnibus præcipuum, stantem, non ut superbum Luciferum sedere volentem, sed stantem mirabiliter juxta erucem, Joan. xix; et misericorditer et fideliter in cœlo pro peccatoribus : placuit oculis ejus et extendit contra eam virgam auream, id est potestatem, quam vult Matrem suam habere in cœlo, et in terra, et sub terra. Dixitque ad eam rex : Quid vis, Esther regina? quæ est petitio tua? Etiam si dimidiam partem regni mei petieris, imo totum dabitur tibi. At illa respondit : Si inveni gratiam in oculis tuis, o rex, dona mihi populum meum. (Esther viii, 2, 3.) Glossa : Fide meum, devotione meum, ipsius affectuosa veneratione meum, tota devotione meum, et tua commissione, pro quo obseero, stans quandoque apud erucem miserabiliter, sed nunc apud te in cœlo lœtanter. Quomodo enim sustinere potero necem et imperfectionem populi mei? Cum possim, et sciām, et velim ipsos liberare per te, et per tuos, et per me. (In *Bibl. Marian. lib. Esther, n. 6.*)

#### VII Aprilis.

Richardus a S. Laurent. : (Maria est) Regina, de-

quæ dicitur Christo per Psalmistam (*Psal. XLIV, 10.*): *Astitit Regina a dextris tuis, in vestitu deaurato, circumdata varietate.* Commendatur autem hæc Regina a multis.

Primo, a promptitudine serviendi vel ministrandi, quia astare ministrantis est, ubi dicitur : *Astitit. Dan. vii, 10 :* *Millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei,* etc.

Secondo, a promptitudine auxiliandi, quia astare auxiliantis est. Unde Stephanus videt Jesum stantem, scilicet quasi juvare paratum, etc.

Tertio, a promptitudine contradicendi adversariis nostris, accusantibus nos in curia Unigeniti sui, quia astare contradicentis est, et ideo ipsa dicitur Advocata nostra, quia in eonspectu Dei bonum pro nobis loquitur, et contradicit adversariis nostris, quæ sunt dno officia advocati.

Quarto, a perseverantia in supradictis, quia astare perseverantis est. Unde Eccli. ii, 1 : *Fili, accedens ad servitatem Dei, sta in justitia et timore,* id est, persevera in hæ duplice virtute, ipsa enim indesinenter et perseveranter opitulatur servis suis, nec unquam deserit hominem, nisi prius ab homine deseratur, etc.

Quinto, a regia dignitate, auctoritate, potestate, maiestate, et hujusmodi. Unde Regina. (Lib. vi, *De laud. B. Virginis.*)

#### VIII Aprilis.

S. Bernardinus Senensis : Mater Domini omnis creaturæ, effecta est Domina omnis creaturæ; igitur quia genuit Creatorem, Domina facta est omnis creaturæ. Unde merito dici potest ad quamlibet creaturam illud Gen. xvi, 9 : *Revertere ad Dominam tuam, et humiliare sub manu ipsius.* Ad litteram dicitur ad Agar de Sara. Quippe ipsa est vere Sara, quæ *princeps* interpretatur : quæ verum genuit Isaae, scilicet Filium Dei, in cuius semine benedicentur omnes gentes, per quem omnis creatura principatum habuit. Proinde Eccli. xxiv, 10, in persona Virginis Marie ait : *In omni gente et populo primatum habui, imo si fas est dicere, non tantum facta est Domina omnis creaturæ, verum etiam ipsius Creatoris, sicut Lucæ ii, 51, scriptum est : Et erat subditus illis.* Proinde hæc est vera : Deo subdita est omnis creatura et beata Virgo; beata Virgini subdita est omnis creatura et Deus. (Serm. 3, *De glorio nom. Mariae*, art. 1, cap. 1.)

Pelbartus Temeswar : O igitur miser homuncio, qui non vis honorare et revereri beatissimam Virginem, quam honorant omnes angeli, et sancti, et ipse Deus! quid dieturus es in judicio? Quanta, miser, damnatione dignus es, qui contemnis servire Mariæ : eui etiam Deus servivit tanquam filius matris? (In *Stellario* lib. v, part. iii, art. 3.)

#### IX Aprilis.

S. Joannes Damaseenus : Oportebat Dei Matrem ea, quæ Filii erant, possidere, atque ab omnibus rebus conditis ut Dei Matrem adorari; quanquam

enim semper ita comparatum est, ut haereditas a parentibus ad filios devolvatur: nunc autem sursum sacrorum fluminum fontes flunt. Etenim Filius Matri res omnes conditas in servitatem addixit. (Orat. 2, *De Assumpt. B. V.*)

Arnoldus Carnotensis: Nec a dominatione vel potentia Filii Mater potest esse sejuncta: una est Mariae et Christo caro, unus spiritus, una charitas; ex quo dictum est ei: *Dominus tecum*, inseparabiliter perseveravit promissum et donum, unitas divisionem non recipit, nec secatur in partes, et si ex duobus factum sit unum, illud tamen ultra scindi non potest, et Filii gloriam cum Matre, non tam communem judico quam eamdem. (*Tract. De laud. B. V.*)

S. Bernardus: Non est dubium quidquid in laudibus Matris proferimus ad Filium pertinere, et rursum cum Filium honoramus, a gloria Matris non recedimus. (*Hom. 4, super Missus est.*)

S. Bonaventura: Ad laudem enim et gloriam pertinet Salvatoris, quidquid honoris suæ impensum fuerit Genitrici. (*Psal. B. V. lvi.*)

S. Hieronymus: Nulli dñbium quin totum ad gloriam laudis ejus pertineat, quidquid digne Genitrici suæ impensum fuerit, atque solemniter attributum. (*Tom. IX, epist. 10, De Assumpt.*)

#### X Aprilis.

S. Bernardinus Senensis: Quamvis antem benedicta Virgo fuerit nobilior persona, quam fuerit vel futura sit in orbe terrarum, tantæque perfectionis, quod etiamsi non fuisset Mater Dei, non minus debuisset esse Domina mundi: tamen secundum leges, quibus regitur mundus, jure haereditario omnem hujus mundi meruit principatum et regnum, quia Filius ejus in primo instanti sua conceptionis monarchiam totius proueneruit et obtinuit universi, sicut Propheta testatur dicens, *Psal. xxiii, 1: Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi qui habitant in eo.* Ex jure ergo conceptionis Filii Dei Virgini in eum bebat totum illud procurare et administrare, quod ex tunc Filio datum est usque ad legitimam ætatem Filii sui, sicut ipsius diligens nutrix et auxtrix, secundum quod volunt jura: nec tamen est mirum, si tam generosa Regina administrandi orbem enram omiserit: primo, quia femina; secundo, quia puella; tertio, quia Virgo verecunda; quarto, quia paupercula; quinto, quia curæ Filii Dei et sui erat totaliter dedicata; sexto, quia non credebatur Mater Dei, nec recipiebatur ut orbis Domina. (*Serm. de Nativ. B. V. cap. 7.*)

#### XI Aprilis.

S. Bonaventura: Omnibus angelis Maria innititur suo imperio. Unde Augustinus ait: Michael dux et princeps militiae cœlestis, cum omnibus spiritibus administratoriis, tuis, Virgo, paret præceptis in defendendis in corpore, et in suscipiendo de corpore animabus fidelium, specialiter tibi, Do-

mina, et die et nocte se tibi commendantium. (*Ta Spec. B. V. leet. 5.*)

Idiota: (B. V.) post Filium suum Domina est universe creature, et in futuro sæculo glorificabit servientes sibi, si eam honorificaverint in præsenti. Et ideo juxta consilium enjusdam devoti servi ejus, Mariam semper cogita, Mariam semper invoca, non recedat ab ore, non recedat a corde. Et ut impetres ejus orationis suffragium, non descas conversationis exemplum. Cæteri enim sancti, jure quodam patrocinii, pro sibi specialiter commissis plus possunt prodesse in curia Altissimi, quam pro al eius. Beatissima vero Virgo Maria sicut est omnium Regina, sic et omnium Patrona et Advocata, et cura est illi de omnibus. Longe enim positos illuminat radiis misericordiae suæ: sibi propinquos per specialem devotionem consolationis suavitatem: præsentes sibi in patria excellentia glorie. Et sic non est, qui se abscondat a calore ejus, id est charitate et dilectione ipsius. (*In Prologo De contempl. B. V.*)

#### XII Aprilis.

S. Birgitta refert sanctos apparuisse et dixisse B. Virginis: O Domina benedicta, tu portasti Dominum in te, et tu Domina omnium es, quid est quod non poteris? quod enim tu vis, hoc factum est, voluntas tua semper est nostra. Tu merito Mater charitatis es, quia omnes visitas charitate. (*Lib. iv Revelat. cap. 74.*)

B. Albertus Magnus: Maria est Mater et Domina salvationis: quod signatum est in Abiathar sacerdote, qui offenderat regem Salomonem, cui dixit rex, *III Reg. ii, 26: Evidem vir mortis tu es; sed te non interficiam, quia portasti arcum,* id est Mariam, ipsam honorando, te ei subjiciendo, et in ejus fidelitatem et misericordiam commitendo, *coram David patre meo.* (*In Bibl. Marian. lib. III Reg. ii, 5.*)

Pelbartus Temeswar: Cultus honoris et servi tui devote exhibutum beatæ Mariæ, quamvis securari hominem non habeat de salute, invariabili necessitate et absoluta cognitione: tamen spem certainam et maximam fiduciam infert indubitanter de consequenda beatitudine, probabilis et experimentalis signi conditione. (*In Stellar. lib. xii, part. ii, art. 1.*)

Richardus a S. Laurent.: Servus antem Marie si ceciderit, non collidetur, quia Domina misericorditer supponit manum suam. (*De laud. B. V. lib. ii, part. i.*)

Blosius: Fieri non potest ut pereat, qui Marie sedulus et humilis cultor fuerit. Tu igitur facio illam tibi unice familiarem. (*In Canone vita spirit. cap. 18.*)

#### XIII Aprilis.

S. Bernardinus Senensis: B. V. in regno purgatorii dominium tenet, propterea inquit: *Et in fluctibus maris ambulavi.* Poena siquidem purgatorii

ideo dicitur *fluctus*, quia transitoria est: sed additur *maris*, quia nimium est amara. Unde (25 dist: c) qui in aliud sæculum distulit fructum conversionis, prius purgabitur igne purgationis; hic ignis, etsi non sit æternus, miro tamen modo gravis est. Superat enim omnem pœnam, quam unquam passus est aliquis in hæc vita, vel pati potest. Idem quoque ponitur *De penitent.* d. ult. in fine, ubi etiam subinfertur: Nunquam in carne inventa est tanta pœna, licet mirabilia martyres passi sint tormenta, et multi nequam quanta sæpe sustinuerunt supplicia. Et ab iis tormentis liberat beata Virgo maxime devotos suos. Et hoc est quod ait: *Et in fluctibus maris ambulavi, scilicet visitans et subveniens necessitatibus et tormentis devotorum meorum: imo et omnium qui ibi existunt, quia filii ejus sunt, cum sint filii gratiæ, et in gratia confirmati, atque de gloria certificati.* (Serm. 3, *De nomine Mariae*, art. 2, cap. 3.)

Deipara Virgo S. Birgittæ dixit: Sum Mater omnium qui sunt in purgatorio, quia omnes pœnæ quæ debentur purgandis pro peccatis suis, in qualibet hora propter preces meas mitigantur. (Lib. iv *Revelat.*, cap. 158.)

#### XIV Aprilis.

Richardus a S. Laurent.: Aquila est regina volucrum et Maria Regina angelorum, contemplativorum et virginum, quæ in nido suo, eorde videlicet, posuit fidei amethystum, quo concepit Filium Dei. Et per excellentiam sui conceptus induita est veste purpurea, id est, dignitate regali, etc. Hæc Aquila in arduis posuit nidum suum, id est in excelsum virtutibus conversationem suam, et cor suum in præruptis silicibus, id est in angelis, de quibus prærupti fuerunt superbientes angeli, quia conversatio ejus semper fuit in cœlis. Et inde contemplabatur esseam suam, id est, refectionem mentis suæ, scilicet ipsum Deum ut eo frueretur. Et ideo de hac aquila dicitur, quod *oculi ejus de longe prospiciunt.* Et ad præceptum Domini elevata est (Job xxxix, 27-29), hæc Aquila in sua assumptione, quando scilicet ascendit super cherubim, id est, super choros angelorum, etc.

Aquila cæteras aves præcellit in volatu, et sołis aspectu, et ipsa sanctos cæteros in volatu contemplationis et aspectu *Solis* justitiae, id est, Filii sui, etc. Aquila hæc misericorditer ad cadaverosos peccatores ipsam humiliiter invocantes respiciens, advolat duabus oīs, pietate et compassione, ut patet in Theophilo. Quem quasi rostro orationis, quam pro eo fudit ad Filium, et quasi unguibus justitiae a diaboli faucibus potenter eripuit. (Lib. xii, *De laud.* B. V.)

#### XV Aprilis.

Gerson: Beata Virgo et Regina cœli, imo et mundi jure vocatur, habens præminentiam et virtutem in fluxivam super omnes. Principatum habet

SUMMA AUREA DE B. V. MARIA. IV.

dimidii regni Dei, si sic dici potest, sub typo Esther et Assueri. Regnum quippe Dei consistit in potestate et misericordia: *Semel locutus est Deus: duo hæc audiri, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia.* Potestate Domino remanente cessit quodammodo misericordia pars Christi Matri, sponsæque regnanti. Hinc ab Ecclesia tota Regina misericordiæ salutatur. (Super *Magnif.* tract. 4.)

Richardus a S. Laurentio: Regnum Dei consistit in duobus, scilicet in misericordia et justitia, et Filius Dei sibi quasi retinuit justitiam, veluti dimidiari partem regni. Matri concessit misericordiam, quasi dimidiari aliam partem. Unde et dicitur Regina misericordiæ, et Filius Sol justitiae, et hæc quasi participatio figurata est Esther vii, 2, ubi dicit ei Assuerus: *Quid vis, Esther, et quæ est petitio tua? etiam si dimidiari partem regni mei petieris, impetrabis.* Decenter etiam moderata est Matris petitio in his verbis. Quamvis enim regnet Assuerus, id est, Christus in misericordia et justitia, tamen ante beatam Virginem non erat dimidiatum regnum, nec erat dimidiata misericordia cum justitia: quando major sentiebatur severitas justitiae, quam clementia misericordiæ. (Lib. vi, *De laud.* B. V.)

#### XVI Aprilis.

B. Albertus Magnus: Commendatur beatissima Domina a supra potentia, quam post Deum habet super omnes creaturas. Esther ii, 7: *Esther erat formosa valde, et decora facie.* Glossa: Circumdata varietate virtutum, et incredibili pulchritudine omnium oculis gratiosa et amabilis. Omnibus enim placet, Deo, angelis, justis, peccatoribus. Ibid. 17: *Et adamavit eam rex Assuerus,* id est Christus, plusquam omnes mulieres, et posuit diadema regni in capite ejus. Glossa: Consortem eam regni fecit. Ecce potentia. *Fecitque eam regnare potenter, æternaliter:* potenter regnat quia ditissima, et tribuit cui vult; quantum et quando vult, et quotiescumque vult: æternaliter, quia regni ejus non erit finis. (Luc. i, 33.) Dicitur ergo merito Regina potentissima, largissima et æterna. Hæc tria in nulla regina, nisi in ea concurrunt. (In *Bibl. Marian.* lib. *Esther*, n. 1.)

V. Beda: Servamus semper tali Reginae Mariae, quæ non derelinquit sperantes in se, cum diligat Christus sanctorum orationes et exaudiat, multo magis Matrem suam exaudit pro peccatoribus orantem. (Serm. de S. Maria.)

S. Germanus patriarch. Constantinop.: Introdue in cœlorum regnum, o Domina universorum, confitentes tibi, qui te pro Dei Matre vere ac proprie habent, et corda sua hoc animi affectu fide sanetificant, et linguam suam hoc nomine consecrant, quique auxilio tuo gloriantur, et anchoram spei suæ, in tuo patrocinio post Deum collocant. (In *Mariali* a Maracio edito, *orat. de Annunt.*)

#### XVII Aprilis.

S. Bernardinus Senensis: Omnes angelici spiri-

tus sunt huius gloriae Virginis ministri, atque servi. Quomodo enim non essent servi illius, per quam eorum quantum ad numeri integritatem reparatio facta est, per cuius Filium eorumdem facta est purgatio, illuminatio et consummatio, id est gloriae consummatæ perfectio? Vere igitur Domina duci potest, atque merito habent de illa omnes cœlestes spiritus confiteri et dicere illud IV Reg. x: *Servi tui sumus, quæcumque jussoris faciemus.* Merito ergo competit ei nominis etymologia: quia secundum Papiam, Dominus vel Domina dicitur, eo quod domui præsit; ipsa quippe præstet domui Dei, id est empyreo cœlo, Ecclesiastico teste, qui cap. xxvi, vers. 21, de ipsa ait: *Sicut sol oriens mundo in altissimis Dei, sic mulieris bona species in ornamentum domus suæ.* (Serm. 3, *De nom. Mariæ*, art. 3, cap. 3.)

Idem. In *Ser. de Assumpt.* art. 3, cap. 3: Tota Trinitas uniformi et voluntate concordi hanc inestimabilem Virginem ostendit esse suam Sponsam incommunicabilis charitatis, cœli Reginam inattinabilis dignitatis, mundi Dominam imparticipabilis potestatis, electorum omnium Genitricem piam inexsicabilis pietatis.

### XVIII Aprilis.

Sanctus Anselmus: *Sicut Deus sua potentia parando cuncta, Pater est et Deus omnium;* ita beata Dei Genitrix Maria suis meritis cuncta reparando Mater est et Domina rerum: Deus enim est Dominus omnium, singula in sua natura propria iustitione constituendo, et Maria est Domina rerum singula congenitæ dignitati per illam quam meruit gratiam restituendo. (*De excell. B. V.* cap. 11.)

Rupertus abbas: Ita coronaberis (o Maria), ut in cœlis et in terris Regina sis regnum: ubique enim prædicatum fuerit illud de Dilecto dictum (*Hebr. ii, 7*): *Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum et constitueristi eum super opera manuum tuarum;* prædicabitur et de te, quod sis, o dilecta, et Mater humus coronati; ac proinde Regina cœlorum totum jure possidens Filii regnum. Atque hoc intuitu reges et imperatores te coronis suis coronabunt, palatia sua nomini tuo sacrabunt, et honori tuo dedicabunt. (*Lib. iii, in Cant.*)